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SESIÓN DE LA SALA DE COMPETENCIA DE 4 DE OCTUBRE 2023 

______________________________________________________________________ 

 

CIRCUNSTANCIAS DE TIEMPO Y LUGAR: 

 

Madrid, a 4 de octubre de 2023, 10:30 horas.  

Sala de Competencia del Consejo de la Comisión Nacional de los Mercados y la 
Competencia. 

 

ASISTENTES: 

 

Presidenta: Dª. Cani Fernández Vicién 

 

Consejeros: Dª. María Jesús Martín Martínez, D. Bernardo Lorenzo Almendros 
y D. Xabier Ormaetxea Garai. 

  

Secretaria del Consejo: D. Miguel Bordiu García - Ovies 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA DE LA SALA DE COMPETENCIA DE  
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4 DE OCTUBRE DE 2023 

 

 

1. Seguimiento de asuntos en Sala.  

2. Información de la Dirección de Competencia.  

2.1. CFT/DE/224/22 IBERDROLA GENERACION S.A.U/ REE NUDO 

CEDILLO 400 KV. Informe de art. 21.  

2.2. CFT/DE/139/23 GRUPOTEC SPV 4, S.L. / REE (NUDO SAX 400 KV). 

Informe de art. 21.  

2.3. CFT/DE/158/23 ROLWIND IBERIA 2, S.L. / REE (NUDO SOLÓRZANO 

220 KV). Informe de art. 21.  

2.4. CFT/DE/180/23 EMEUVE ENERGÍA, S.L.U. / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES, S.A.U. (ISF POZO BUENO). Informe de art. 

21.  

2.5. CFT/DE/124/23 GREEN CAPITAL POWER, S.L. / REE (PE ALTO DO 

CEO). Informe de art. 21.  

2.6. CFT/DE/224/23 GREEN CAPITAL DEVELOPMENT 74, S.L.U. / REE 

(PE MUNO). Informe de art. 21.  

2.7. CFT/DE/237/23 FV 1 DESARROLLOS SOLARES, S.L. / REE (PF 

PORIS). Informe de art. 21.  

2.8. CFT/DE/240/23 RENOVALIA ALJARAFE, S.L. / REE (FV MORVEDRE 

6). Informe de art. 21.  

2.9. CFT/DE/244/23 ZERO BETA INVESTMENTS DESARROLLO Y 

GESTIÓN DE ACTIVOS, S.L.  / REE (NUDO GUIA 66). Informe de art. 21.  

2.10. CFT/DE/240/22 BURATAI, S.L. / I-DE REDES ELÉCTRICAS 

INTELIGENTES S.A.U. (PF LA CENTINELA DE 830 KW EN CARPIO DE 

AZABA). Informe de art. 21.  

2.11. CFT/DE/005/23 CONFLICTO DE ACCESO A LA RED DE 

TRANSPORTE INTERPUESTO POR FOTOWATIO RENEWABLE 

VENTURES SERVICIOS ESPAÑA, S.L. FRENTE A REE EN RELACIÓN AL 

NUDO CARMONITA 400 KV. Informe de art. 21.  



 

 

SC/034/23 
RELACIÓN DE ACUERDOS SALA DE COMPETENCIA 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

 3 de 5 

 

2.12. CFT/DE/021/23 NORSOL ELÉCTRICA, S.L. / VIESGO 

DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA, S.L. (IF VILLADIEGO SOLAR). Informe de art. 

21.  

2.13. CFT/DE/068/23 PREMIER H2 SPV 16, S.L. / E-DISTRIBUCIÓN 

REDES DIGITALES, S.L.U. (SET ALJARAFE). Informe de art. 21.  

2.14. CFT/DE/190/23 GODGRACE ENERGÍAS RENOVABLES, S.L., 

SNAKEYES ENERGÍAS RENOVABLES, S.L. Y SOLAR BOOST 1, S.L. / E-

DISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L.U. (SET CARTAYA). Informe de 

art. 21.  

2.15. CFT/DE/304/22 ADAMANTISAURUS INVEST, S.L. / REE (NUDO 

PUERTO SANTA MARÍA 220 KV). Informe de art. 21.  

2.16. CFT/DE/057/23 HORIZONTIA RENOVABLES 3, S.L.  / REE (IF JEREZ 

I). Informe de art. 21.  

2.17. Información de la Dirección de Competencia sobre otros asuntos y 

actuaciones de esa Dirección.  

3. Asuntos para examen y, en su caso, decisión.  

3.1. VC/1134/20 MOORNING & PORT SERVICES, S.L. / CEMESA 

AMARRES BARCELONA, S.A. Para resolución.  

3.2. VS/0540/14 ISTOBAL.  Para resolución.  

3.3. S/0020/19 TÍTULO ELECTRÓNICO SIGNE.  Para resolución.  

3.4. SAMAD/01/22 ENTIDADES COLABORADORAS URBANISMO 

AYUNTAMIENTO DE MADRID.  Para resolución.  

3.5. R/AJ/128/21 RECLAMACIÓN DE REVOCACIÓN DE RESOLUCIÓN. 

Para resolución.  

4. Propuesta metodológica para estimar el impacto de las intervenciones 

de la CNMC en materia de competencia (información para la Comisión 

Europea).  

5. Ruegos y preguntas.  

6. Aprobación del acta de la sesión. 
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RELACIÓN DE ACUERDOS ADOPTADOS EN LA  
SESIÓN DE 4 DE OCTUBRE DE 2023 

 
En la sesión celebrada el 4 de octubre de 2023 fueron adoptados los siguientes 
acuerdos: 
 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/224/22 IBERDROLA GENERACION S.A.U/ REE 

NUDO CEDILLO 400 KV.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/139/23 GRUPOTEC SPV 4, S.L. / REE (NUDO SAX 

400 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/158/23 ROLWIND IBERIA 2, S.L. / REE (NUDO 

SOLÓRZANO 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/180/23 EMEUVE ENERGÍA, S.L.U. / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES, S.A.U. (ISF POZO BUENO).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/124/23 GREEN CAPITAL POWER, S.L. / REE (PE 

ALTO DO CEO).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/224/23 GREEN CAPITAL DEVELOPMENT 74, 

S.L.U. / REE (PE MUNO).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/237/23 FV 1 DESARROLLOS SOLARES, S.L. / REE 

(PF PORIS).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/240/23 RENOVALIA ALJARAFE, S.L. / REE (FV 

MORVEDRE 6).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/244/23 ZERO BETA INVESTMENTS DESARROLLO 

Y GESTIÓN DE ACTIVOS, S.L.  / REE (NUDO GUIA 66).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/240/22 BURATAI, S.L. / I-DE REDES ELÉCTRICAS 
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INTELIGENTES S.A.U. (PF LA CENTINELA DE 830 KW EN CARPIO DE 

AZABA).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/005/23 CONFLICTO DE ACCESO A LA RED DE 

TRANSPORTE INTERPUESTO POR FOTOWATIO RENEWABLE 

VENTURES SERVICIOS ESPAÑA, S.L. FRENTE A REE EN RELACIÓN 

AL NUDO CARMONITA 400 KV.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/021/23 NORSOL ELÉCTRICA, S.L. / VIESGO 

DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA, S.L. (IF VILLADIEGO SOLAR).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/068/23 PREMIER H2 SPV 16, S.L. / E-

DISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L.U. (SET ALJARAFE).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/190/23 GODGRACE ENERGÍAS RENOVABLES, 

S.L., SNAKEYES ENERGÍAS RENOVABLES, S.L. Y SOLAR BOOST 1, 

S.L. / E-DISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L.U. (SET CARTAYA).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/304/22 ADAMANTISAURUS INVEST, S.L. / REE 

(NUDO PUERTO SANTA MARÍA 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/057/23 HORIZONTIA RENOVABLES 3, S.L.  / REE 

(IF JEREZ I).  

• Resolución en el expediente  VC/1134/20 MOORNING & PORT 

SERVICES, S.L. / CEMESA AMARRES BARCELONA, S.A. 

• Resolución en el expediente  VS/0540/14 ISTOBAL.   

• Resolución en el expediente  S/0020/19 TÍTULO ELECTRÓNICO SIGNE.   

• Resolución en el expediente  SAMAD/01/22 ENTIDADES 

COLABORADORAS URBANISMO AYUNTAMIENTO DE MADRID.   

• Resolución en el expediente  R/AJ/128/21 RECLAMACIÓN DE 

REVOCACIÓN DE RESOLUCIÓN.  

El resto de puntos incluidos en el orden del día fueron conocidos o pospuestos. 

https://www.cnmc.es/expedientes/vc113420
https://www.cnmc.es/expedientes/vs054014
https://www.cnmc.es/expedientes/s002019
https://www.cnmc.es/expedientes/samad0122
https://www.cnmc.es/expedientes/raj12821

